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Comité Cientifico

Isabel Oriol, Enfermedades Infecciosas
Abelardo Montero, Medicina Interna
Jordi Caballero, Endocrinologia
Sergio Mazuelas, Podologia
Alba Fernandez, Enfermeria
Sira Salinas, Rehabilitacion
Carol Herranz, Cirugia Vascular
Magda Edo, Cirugia Ortopédica
Oriol Bermejo, Cirugia Plastica

Informacion general

INSCRIPCION AL CURSO Y TALLERES SECRETARIA TECNICA
Hasta el 31 de Octubre TORRESPARDO

180 € jornada + 20 € cada taller Napols 187, 2

IVA inlcuido 08013 Barcelona

Maximo 15 plazas por taller por orden T. +34 93 246 35 66

de inscripcion. Esther Torres

Unicamente es posible inscribirse e.torres@torrespardo.com
a un taller por dia. www.torrespardo.com

A partir del 1 de noviembre

200 € jornada + 20 € cada taller
IVA inlcuido

Mdximo 15 plazas por taller por orden
de inscripcion.

Unicamente es posible inscribirse

a un taller por dia.
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Jueves 16 Noviembre

15:00-15:20 h

15:30-16:50 h

15:30-15:40 h

15:40-15:50 h

15:50-16:00 h

16:00-16:10 h

16:10-16:20 h

16:20-16:40 h

16:40-17:10 h

17:10-18:50 h

17:10-17:20 h

17:20-17:40 h

Presentacion-Bienvenida
¢Por qué estamos delante de una pandemia?
Gerencia, Direccion médica y Coordinacion de la UFPD

del Hospital Universitari de Bellvitge

MESA 1. INTRODUCCION A LAS LESIONES DEL PIE DIABETICO
Moderadores: Carlos Martinez/Rosa Salvador

Pie Diabético. ¢;De qué estamos hablando?

Albert Pérez

Mecanica practica del pie

Magda Edo

Acrénimo DOMINATE. Aplicacién en pie diabético
Sergi Mazuelas

El pie diabético en urgencias: ¢qué nos debe preocupar?
Eric Ruzafa

La infeccion en el pie diabético: ¢qué debemos saber?
Laura Soldevila

Discusion

Pausa Café

MESA 2. UNIDAD FUNCIONAL DE PIE DIABETICO (UFPD) Y
ATENCION PRIMARIA (AP)
Moderadoras: Elena Canas/Isabel Oriol

¢Qué aportan las UFPD?

Jordi Caballero

Enfermera gestora casos de la UFPD. Punto de unién entre los
diferentes niveles asistenciales

Laia Ferrerons y Alba Fernandez
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Jueves 16 Noviembre

17:40-18:00 h  EL PAT (pedal acceleration time) y la termografia dérmica
infrarroja para mejorar el diagndstico en el pie diabético en
la atencidn primaria
Malka Huici y Miguel Angel Diaz

18:00-18:15 h  Retos y limites para la AP frente al PD.
Optimizacion de recursos
Judith Llussa

18:15-18:30 h  Dolor neuropatico. ;.Cémo podemos atacarlo?
Ancor Serrano

18:30-18:50 h  Discusion
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Viernes 17 Noviembre

08:30-09:40 h

08:30-08:50 h

08:50-09:10 h

09:10-09:20 h

09:20-09:40 h

09:40- 11:00 h

09:40-09:50 h

09:50-10:00 h

10:00-10:10 h
10:10-10:20 h
10:20-10:40 h

10:40-11:00 h

11:00-11:30 h

MESA 3. RECONSTRUCCION Y REHABILITACION DEL PIE
DIABETICO
Moderadoras: Anna Lépez/Rosa Planas

¢Hasta donde podemos llegar para reconstruir el pie
diabético? Limites y ventajas de la microcirugia
Oriol Bermejo

Niveles de amputacion éptimos en el pie diabético
Sira Salinas

Tratamientos podoldgicos tras la amputacion
Carolina Padrés

Discusién

MESA 4. AVANCES EN EL DIAGNOSTICO Y
REVASCULARIZACION DEL PIE DIABETICO
Moderadores: Ramon Vila/Begona Gonzalo

Smart perfusion: mas alla de la hemodindmica
Carlos Martinez

Los PATs como guia en la revascularizacion de los miembros
inferiores. Caso clinico

Xavier Marti

Puncién retrégrada: como y cuando hacerlo
Carolina Herranz

Nuevas tendencias en los stents BTK

Claudia Riera

Retransmisién de caso clinico de stent distal
Discusion

Pausa Café
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Viernes 17 Noviembre

11:30-12:45 h

11:30-11:45 h

11:45-12:05 h

12:05-12:20 h

12:20-12:35 h

12:35-12:45 h

12:45-14:30 H

14:30-15:30 h

MESA 5. PATOLOGIA OSTEOARTICULAR EN EL PIE DIABETICO:
INFECCION Y CHARCOT )
Moderadores: Juan Manuel Rios/Oscar Murillo

Abordaje practico de la osteomielitis en el pie diabético

José Luis Lazaro

Tipo y tiempo de duracién de la antibioterapia en la infeccion

del pie diabético

Ilker Uckay

Charcot: Papel del podélogo

Jordi Viadé

El reto de la neuroartropatia de Charcot para el cirujano ortopédico
Laia Lopez

Discusion

MESA 6. UFPD EN LA PRACTICA DIARIA
Moderadores: Begona Gonzalo/Albert Pérez

Situacién de las UFPD en Espana

José Luis Lazaro

Laia Lopez

Jordi Viadé

Esther Bravo

¢Quién coordina - gestiona casos?
¢Qué le destaca y que mejoraria?

Casos clinicos: ¢qué opina?

Pausa Comida
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Viernes 17 Noviembre

15:30-17:00 h

MESA 7. 10 ANOS DE LA UNIDAD FUNCIONAL DE PIE DIABETICO
HUB: LUCES Y SOMBRAS

Moderadores: Albert Pérez/Oscar Murillo

e ¢Cémo empezé la UFPD?

e ¢Cémo ha evolucionado el trabajo multidisciplinar?

* Objetivos de la UFPD: pasado, presente y futuro.

e Casos clinicos de la UFPD del H. Universitari de Bellvitge y
testimonios
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